Gall. christ., XII, p. 166. MORIN, *Hist. génér. de Gastinois* (Paris, 1630), p. 717, 728.

90. S. Petrus Melodunensis O. S. B. Senon. dioec. an. 1420, Jun. 21, incendio consumptus est, injecto a Melodunensibus oppidanis igne, ne ab Anglis et Burgundis occuparetur, et sic monasterium omnino, et quidem quarta vice, destruetum fuit.

S. ROUILLIARD, *Hist. de Melun* (Paris, 1628), p. 267. *Gall. christ.*, XII, p. 171, 174.

91. Monasterium S. Petri de Calma O. S. B. Senon. dioec. ab Anglis dirutum est, et abbas an. 1426 plura alienavit ad sustentationem monachorum, qui nihilominus nec vivere nec servitium divinum continuare potuerunt. Monasterium tarde tantum, post an. 1482, reparatum est.

A. CRAMAIL, *Abbaye de Saint-Pierre-de-Chaumes-en-Brie* (Paris, 1876), p. 25, 32. *Gall. christ.*, XII, p. 187.

92. Monasterium Rozoy-le-Vieil monialium O. S. B. an. 1426 per Anglos destruetum et alio translatum est.

AMETTE, rec. in *Archives de l'Yonne*, ser. G. 226, p. 101. *Gall. christ.*, XII, 188.

93. Monasterium Joyacum O. Cist. Senonen. dioec. ab Anglis multum passum est, restauratumque solum post an. 1463.

Gall. christ., XII, p. 226.

94. Monasterium Barbellum O. Cist. Senonen. dioec. ab anno 1450 usque fere 1500 ad miserrimum statum ob monachorum pravitatem redactum est; propter bella omnes etiam monachi dispersi fuerunt, bona spoliata, monasterium per 40 annos derelictum.

Gall. christ., XII, p. 239.

95. Comes d'Arundel, John Fitz-Alain, Milliacum cum ecclesia flamma invadit. Mulieres, pueri, senes turrim ecclesiae ascendunt, sed undique incendio circumventi, tectura plumbi in guttis ardentibus resoluta miserimos compluit et campanarum metallum super eos liquevit. Omnes duabus exceptis pereunt. Incendium ecclesiam et universas pagorum

amplissimorum domos plus quam 700 conflagrat. Miserrimi incolae, terrarum cultores, funium suspendio adjudicantur. [Circa 1433.]

Oeuvres de Robert Blondel, ed. HÉRON, II, p. 207 sq. Vid. *Journal d'un bourgeois de Paris*, p. 295.

96. Ecclesia parochialis Sancti Leonardi de Vanvillier, Senonen. dioec. in Brya, propter guerras destructa et devastata est; absque eleemosynis nequirit reparari. [De indulgentiis.] viij kal. Decembr. an. decimo.

[1426, Novemb. 24.]

Suppl. Mart. V, n° 198, fol. 186^b. Iterum eccl. paroch. S. Leonardi et S. Johannis Baptiste de Vanvillier in Bria reparationibus indiget, 13 kal. Febr. an. duodecimo [1429, Januar. 20], ibid., n° 228, fol. 77^b. Etiam ecclesia paroch. Sancti Dionysii de Grandiputeo in Bria guerris et aliis calamitatibus causantibus ruinam passa est. *Suppl. Mart.* V, n° 228, fol. 257 ad 1429.

97. Habitatio hospitalis pauperum ad honorem Sancte Trinitatis prope pontem de Jugniaco Senonen. dioc. fundati, propter guerrarum turbines quae a 35 annis citra partes illas lamentabiliter afflixerunt fuit combusta totaliter et destructa, ac ipsum hospitale, quod in redditibus et provenientibus suis, ornamentis, lectis et aliis necessariis ad sustentationem pauperum peregrinorum et infirmorum opulenter abundabat, occasione guerrarum praedictarum deminutum et depauperatum necnon in aedificiis et structuris desolatum et collapsum est. [De indulgentiis et eleemosynis.] Decimo septimo kal. Junii, anno quartodecimo. [1444, Maii 16.]

Suppl. Eugen. IV, n° 389, fol. 274^b. Hoc hospitale, an. 1429 ab Anglis fere destructum, vocabatur » Omnia Sanctorum ».

98. Ecclesia S. Petri Puellarum Aurelian., in qua certus numerus canonicorum existit, propter pestes et guerras ac alia temporum incommoda adeo est in redditibus diminuta, quod canonici ibidem instituti ex fructibus praebendarum suarum non valent commode sustentari. [Suppliant Carolus dux Aurelian., Philippus comes Virtutum ejus frater germanus ut altera portio paroch. ecclesiae S. Pauli Aurelian. incorporetur]. viij kal. Junii anno secundo. [1419, Maii 26.]

Suppl. Mart. V, n° 121, fol. 295^b.

99. Hospitale pauperum Aurelianen. afflictum.

B. P. Cum in civitate Aurelianensi sit quoddam hospitale pauperum, in quo communiter solent esse unus magister prelatus et sex alii fratres pro divino officio ibidem ad morem ecclesie cathedralis dicti loci celebrando, ac nonnullae Deo dicate mulieres pro vacatione aptiori ad opera caritatis circa infirmos illuc accedentes, necnon

nutrimento pauperum innocentium a patribus et matribus propriis dejectorum, quorum masculi in puericia in artibus liberalibus, et femelle in diversis aliis artibus, prout aptiores videntur ad illas, imbuuntur juxta posse; verum P. B. quod capella ipsius hospitalis est nimis parva et [per] dictum magistrum crescere coperit, que perfici non potest, quia fructus ejusdem hospitalis propter guerras que (proch dolor) partes illas diucius afflixerunt, sunt in tantum diminiuti, quod vix ad medietatem sustentacionis fratrum pauperum et infirmorum hujusmodi sufficiunt, eaque de causa quasi nulli repeiri possunt qui pro hujusmodi officio celebrando locum fratrum hujusmodi, cum unus eorum decedit, velint accipere.... [De indulgentiis cum eleemosynis]. Fiat in forma pro omnibus. O. Datum Florentie sexto kal. Junii, anno tercio.

[1420, Maii 27.]

Suppl. Mart. V, n° 138, fol. 89.

100. Quidam canonicatus ecclesiae Aurelianensis e burgis, in quibus plus quam viginti ecclesiae et monasteria destructa fuerunt, fructus sumunt.

B. P. Inter quadraginta duas et sex dimidias prebendas (que ultra tres integras et duas dimidias certis aliis dignitatibus et officiis, ac duas Domui Dei ecclesie Aurelianensis et unam monasterio sancti Evurtii Aurelianen. Ord. S. Aug. ab olim unitas prebendas pro totidem canonicis prebendatis in dicta ecclesia a primeva sua fundatione institute fuerunt et ad collationem episcopi Aurelianensis existentis pro tempore pertinent) sex prebende fore dignoscuntur, quarum canonici et illas obtinentes pro tempore omnibus horis canonicis aliisque divinis officiis diurnis pariter et nocturnis in ipsa ecclesia peragendis interesse, ac presbyteri et alias ad cantandum nec non alia que ad divini cultus exercitium pertinent faciendum habiles et ydonei esse debeant¹; multi ex canonicis (pro eo quod episcopi pro tempore non residere in eadem consueverunt, de personis in ceremoniis et habitu ipsius ecclesie non instructis providerunt, ac etiam ex eo quod fructus etc. dicte ecclesie propter guerras, que partes illas diutius afflixerunt — ita quod burgi dicte civitatis qui majores ipsa reputabantur, in quibus citra viginti ecclesiarum et monaste-

1. Ms. addit : « et in aliqui ».

riorum numerum cum domibus et aliis mansionibus¹ fructus dicte ecclesie solebant consistere, propter obsedionem inimicorum ante civitatem per decem menses et ultra positam ad aream redacti sunt tota-liter, — et alios diversos sinistros eventus adeo diminuti sunt quod de illis vix pro tertia [parte] anni pro sustentatione eorum necessaria habere valeant) vite necessaria aliunde querentes, ecclesiam hujus-modi dereliquerunt, et aliquando minus sufficientes, beneficia ecclesiastica in illis partibus auctoritate apostolica expectantes, easdem sex prebendas seu aliquas ex eis auctoritate litterarum apostolicarum assequuntur et ad illarum possessionem metu penarum admittuntur, adeo quod ecclesia ipsa in observationis divini cultus et ceremoniarum detrimentum patitur, propter quod inter personas ipsas dicte ecclesie et laicos contemptores et scandala nonnumquam visa sint exoriri [suppliant Carolus Francorum rex et dux Aurelianen. necnon cives civitatis Aurelianen. ut de cetero perpetuis temporibus de istis sex presbyteralibus praebendis solum per capitulum idoneis et instructis provideri possit]. Concessum. B. Graden. Datum Rome apud S. Petrum septimo id. Februarii anno secundo.

[1433, Febr. 7.

Suppl. Eugen. IV, n° 278, fol. 195.

101. Ecclesia Aurelianensis ita redditibus diminuta ut canonici eam relinquere cogerentur.

B. P. Priscis temporibus cum ecclesia Aurelian., que inter Gallie ecclesias in facultatibus, honore et reputatione splendebat..., floreret, et in ea ultra quadraginta canonicos, ex quibus sex prebendas sacerdotales obtinebant, et duo alii canonici Sancti Mameti nuncupabantur, prout hodie... et ad continuam personalem residentiam sunt adstricti in ipsa ecclesia..., ac quadraginta duos capellanos et alios beneficiatos qui nunc sunt in eadem ecclesia esse consueverunt, nonnulli officiarii, massicoti nuncupati, quibus divinis inibi interessentibus de redditibus ejusdem ecclesie providebatur; postmodum autem diris guerris, mortalitatum, gentium armigerarum per illas partes discursibus et diversis aliis sinistris causantibus eventibus, ecclesia ipsa ad tantam fructuum suorum devenit exilitatem quod tantum officiariis predictis provideri nequeat, ymo

1. Ms. addit : « teneantur ».

plures canonici dicte ecclesie non habentes unde juxta ejus decen-tiam apud illam vivere et alia eis pro tempore incumbentia onera supportare valeant, compelluntur ad alia loca se divertere... Quod si duodecim ex capellaniis... insimul unirentur... ac ex eis quatuor... beneficia, quorum possessores... cum canonicis... singulis horis canoniceis et divinis officiis diurnis pariter et nocturnis interesse... tenerentur... [Hoc supplicant Karolus Francorum rex et decanus et capitulum predictorum]. Concessum ut petitur. C. Ariminum. Dat. Bononie II idus Septembris. an. VII. [1437, Septembris. 12.]

Suppl. Eugen. IV, n° 333, fol. 153^b. Episcopus Aurelian. jam. an. 1422 de destructione proventuum propter guerras conquerebatur, cum tunc vix luminare in ecclesia Aurelian. solvere posset, ad quod 500 flor. auri necessarii erant, dum antea 3000 habuisset (*Suppl. Mart.* V, n° 154, fol. 154).

102. Monasterii Bonnenouvelle in Aurelianensi civitate, O. S. B., res non parum attritae erant civitate obsessa per Anglos.

Gall. christ., VIII, p. 1515.

103. Prioratus S. Samsonis, Ord. S. Aug., in quo pretiosae reliquiae, omnino desolatus.

B. P. Licet dudum prioratus sancti Sampsonis Aurelianen., Ord. S. Aug., sacrosancte Rom. ecclesie immediate subjectus, in suis primeva fundatione et dotatione presertim pro priore, qui inibi principalis existit, et duodecim religiosis, quibus prior pro tempore existens in virtualibus et aliis vite necessariis providere tenet, in facultatibus competenter habundasset, tamen lapsu temporis quo partes ille gravissimis submisso fuerunt guerrarum voraginibus, pestilentiis variisque calamitalibus, prioratus ipse ejusque structure, possessiones et edificia ruinosa, imminentem minantur desolationem, et fructus et redditus ejus adeo decreverunt, quod ex illis prior modernus religiosis... de necessariis providere non posset, in divini cultus diminutionem, religiosorum desolationem, plurimorum scandalum non modicum. Cum autem, P. S., in dicto prioratu sancti Sampsonis (qui dictorum religiosorum patronus existit) corpus, ac etiam calix in quo Dominus noster Ihesus Christus die jovis sancta suum pretiosissimum sanguinem consecravit, discus in quo fuit positus Agnus Paschalis, unus cutellorum quo Agnus ipse etiam fuit scissus, neconon caput sancti Joseph ab Arimatia, qui Christum

sepulturus de cruce depositus, alieque plurime reliquie pretiose requiescant, et pium sit ruine monasteriorum et ecclesiarum presertim sic decoratorum obviare... eapropter supplicant prior et religiosi predicti [pro indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum V kal. Novembris anno secundo. [1432, Octob. 28.

Suppl. Eugen. IV, n° 277, fol. 244^b.

104. Cives ipsi Aurelianensis civitatis [an 1428] quatuor monasteria Mendicantium et ecclesiam collegiatam S. Aniani, plures parochiales ecclesias, omnes suburbanas (i. e. extra muros civitatis) in favillas cineresque redegerunt et ad solum usque complanarunt, ne hostibus Anglis ad se protegendum deservirent.

Thomas Basin, éd. J. QUICHERAT, I, p. 61. Secundum *Journal du siège d'Orléans* in fine Novenibr. 1428 Aurelianenses dicuntur incendisse in suburbis ecclesiam S. Aniani cum claustrō, eccl. S. Michaelis, eccl. S. Aviti¹, capellam du Martroy, eccl. S. Victoris, eccl. S. Michaelis de Fossatis, Praedicatorēs, Minores, Carmelitas, S. Maturinum, hospitale S. Paterni, eccl. S. Laurentii; Decembri 29, S. Lupum², S. Marcum, S. Gervasium, S. Evurtium, capellam S. Aniani, S. Vincentium de Vineis, S. Lazarum, S. Paternum, S. Magdalenam, ne Angli iis uterentur ad civitatem oppugnandam (*Procès de Jeanne d'Arc*, éd. J. QUICHERAT, IV, 102 sq. 106).

105. Ecclesia S. Aniani ad aream redacta, proventibus fere omnibus privata.

B. P. Licet ecclesia Sancti Aniani Aurelianen., Romane ecclesie immediate subjecta, inter ceteras regni Francie collegiatas ecclesias solemnis et notabilis et in sui fundatione et dotatione primevis magnis redditibus et facultatibus munita, pluribusque decorata privilegiis et honoribus sublimata fuerit, in ea quoque, preter decem certis ipsius ecclesie officiis ab olim unitas prebendas, quadraginta sex prebendarum (pro totidem canoniciis quibus pro illarum sustentatione tunc de fructibus mense capitularis ejusdem ecclesie congrue provideri poterat) numerus ad decorum ejusdem ecclesie et divini nominis laudem fuerit institutus, ipsique canonici propterea in divinis laudabiliter deservire consueverint : tamen propter sevientes in illis partibus vigentes guerras et precedentium temporum sinistras conditiones ipsa ecclesia, que extra civitatem Aurelianen. consistebat et sumptuoso opere ac mirabili structura prepolebat, funditus

1. Cf. *Gall. christ.*, VIII, p. 1512.

2. Dubois, *Hist. du siège d'Orléans*, publ. p. CHARPENTIER, p. 193, ubi quantum ad monasterium S. Lupi, monialium Cistere.

subversa et ad aream redacta, domusque claustrales pro usu et habitatione ipsorum canonicorum deputate ac etiam civitatis amplissima et opulentissima suburbia, ex quibus magna pars suorum proveeniebat proventuum, nec non grangie et alie possessiones, ac loca ipsi mense spectantia tam ignis incendio quam alias plerumque vastata et dirutioni ac demolitioni tradita, nec non agricultorum et aliorum dicte ecclesie hominum servilium et manumissorum subsecutas mortes atque fugas et quamplures alios sinistros qui alias partibus in illis emerserunt eventus, hujusmodi facultates et redditus adeo diminuti existunt, quod quilibet ex hujusmodi canonicis etiam cum distributionibus cotidianis divinis officiis continue interessentibus obvenire solitis ultra quindecim libras turon. parvorum, pro tertie partis anni unius canonici sustentatione vix sufficientes, non percipit annuatim, et propterea plerumque ex ipsis aliunde sibi vite necessaria procurare coguntur; unde divinus cultus... diminuitur, populi lentescit devotio etc. Supplicat S. V.... Carolus Francorum rex, cuius primogenitores ejusdem ecclesie fundatores extiterunt, necnon cives ipsius civitatis, ac etiam decanus et capitulum prefate ecclesie, quatenus dictis decem sic ut premittitur unitis prebendis remanentibus prefatos XLVI canonicatus et prebendas ad trigenerum numerum reducere... dignemini. Fiat de decem sine prejudicio illorum qui fecerunt processus suos. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos tertiodecimo kal. Augusti anno tertiodccimo. [1430, Julii 20.

Suppl. Mart. V, n° 253, fol. 217. Eodem anno, Novemb. 21, papa eamdem supplicationem concessit (*ibid.*, n° 258, fol. 83^b). An 1445 « aliquantulum ejus structuras et edificia novo opere mirifice supra terram elevata excellere cernebatur » (*Reg. Vat. Eng. IV*, n° 364, fol. 31). An. 1448, April. 3. ecclesia nondum integraliter restaurata erat, ut liquet ex dono Caroli VII, annotato in *Arch. nat. Paris. K 68 n° 30.*

106. Monasterium S. Evurtii partim in ruinam redactum canonici reaedificare cœperunt.

B. P. Cum monasterium Sancti Evurtii extra muros Aurelianenses, O. S. Aug., ob reverenciam Dei et ejusdem sancti (qui tempore christianissimi imperatoris Constantini de alma Urbe, ex qua originem traxerat, ad Gallias se transferens et Aurelianis veniens, cum tune de futuri Aurelianensis episcopi electione tractaretur, miraculose et ex Sancti Spiritus in columbe specie supra caput ejus descendantis insinuacione in episcopum eligi meruit, et

fere septem millia christiani nominis inimicorum ad baptismatis lavacrum infra triduum adduxit, et ecclesiam Aurelianensem in honorem victoriosissime crucis fundatam, in qua dum in ejus dedicacione missam celebraret, et sacram hostiam elevaret, ejus sanctitas per splendidam nubem super caput ejus visibiliter reluctantem manifesta apparuit, construi et infra triennium compleri fecit, et aliis diversis miraculis eum Altissimus insignivit) fundatum et dedicatum, alias in structuris et edificiis notabiliter magnifice compositum, propter guerrarum voragine, et alios varios eventus sinistros, qui in illis partibus diuicius viguerunt, prout (proch dolor) vigent de presenti, adeo sit¹ lapsum et in ruinam redactum, quod vix locus pro divini cultus celebracione in eo repperitur, ipsiusque redditus et facultates diminuti existant, quod ad abbatis et religiosorum ejusdem sustentationem non suppetunt, aliaque edificia minantur ruinam, ita quod nisi pia fidelium largitione ei succurratur, ad miserabilis desolacionis obprobrium verisimiliter deveniet. [Abbas et conventus reaedificare et reparare cooperunt, ad cuius continuationem minime sufficiunt; petunt eleemosynas cum indulgentiis]. Dat. Genezani Penestrine dioecesis quintodecimo kal. Augsti anno undecimo. [1428, Jul. 18.

Suppl. Marlin. V, n° 221, fol. 145^b. Quantum ad S. Evurtium vid. *Act. SS.*, Sept. III, p. 52.

107. Monasterium S. Evurtii cum omnibus aedificiis totaliter destratum et a canonicis derelictum.

B. P. Cum monasterium Beati Evurtii gloriosissimi episcopi et patroni civitatis Aurelianensis Romani civis oriundi, O. S. Aug., in suburbis Aurelianensibus constitutum cum omnibus domibus et edificiis suis ac redditibus occasione guerrarum in regno Francie (proch dolor) existencium ter destructum et ad aream penitus redactum, propter combustionem domorum et grangiarum, fugam colonorum, perdicionem animalium ad agriculturam necessariorum aliorumque bonorum, ad tantam denuditatem et paupertatem devenierit, quod abbas et religiosi conventus dicti monasterii, qui per antea ex redditibus hujusmodi decenter et honeste in divinis nocte dieque serviendo vivebant, sunt quasi mendicantes effecti, fueruntque coacti necessarie intrare civitatem Aurelianensem, nec habent ali-

1. Ms. pro « sit » : « quod ».

quam ecclesiam in qua possint capita eorum reclinare et divinum officium celebrare, nec unde possint statui¹ eorum subvenire, in tocius cleri obprobrium, quodque ex premissis divinum officium, quod per antea laudabiliter et devote secundum regulam et observanciam dicti O. S. Aug. fiebat, in majori parte diminutum est et plus imposterum diminuetur, quod pium est referre, nisi S. V. super hoc eidem monasterio provideat. [Uniatur prioratus S. Donatiani Aurelianen., cui cura imminet animarum, eidem monasterio]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum decimo kal. Aprilis, anno primo.

[1431, Martii 23.]

Suppl. Eugen. IV, n° 260, fol. 181. Eadem supplicatio April. 18 occurrit, sed petunt indulgentias (*ibid.*, n° 261, fol. 257).

108. Ecclesia et monasterium Eremit. S. Aug. extra civitatem Aurelianen. destructa.

B. P. Cum ecclesia et conventus fratrum Heremit. S. Aug. juxta pontem civitatis Aurelianensis fundati, tempore obsidionis notorie ejusdem civitatis igne cum bonis eorumdem succensi et postmodum adeo, quod non remansit lapis super lapidem, penitus et omnino demoliti fuerunt et destructi; verum, pater s., domini ex parte ducis Aurelianensis rectores et nobiles ejusdem civitatis, pro tunc defensores, habitatoresque civitatis et aliarum civitatum totius patrie Francie de destructione hujusmodi condolentes, ad erectionem ecclesie et conventus tendentes, devotius aspirent si S. V. de alicujus indulgentia subventionis auxilio succurreret. Fiat. G. Datum Rome apud S. Petrum tertio decimo kal. Maii, anno primo. [1431, April. 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 261, fol. 233.

109. Monasterium Carmelitarum Aurelianense destructum.

B. P. Cum in civitate Aurelianensi quoddam solempne monasterium Ord. B. Marie de Monte Carmeli [sit], in quo olim viri religionis et devotionis perfecti fuerunt, prout et sunt etiam de presenti, Altissimo totis viribus famulantes, quodque monasterium ipsum propter guerrarum et mortalitatum turbines que partes illas (proch dolor) et presertim civitate predicta existente obsessa, concusserunt, ad terram penitus positum fuerit, lapide super lapidem nullatenus

1. Ms. « statuta ».

remanente, et adeo desolatum in tantum fuerit quod vix cultus divinus celebrari, neconon illi religiosi predicti habitare valuerint, prout neque valent de presenti. [Ad refectionem petunt indulgentias et christifidelium suffragia]. Dat. Bononie sexto kal. Augusti anno sexto.

[1436, Julii 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 319, fol. 92^b. Jam an. 1358 monasterium sive ab Anglis, sive ab incolis eversum erat. Postea (1405) proprius civitatem erectum rursus destructum est. Vid. DUBOIS, *Hist. du siège d'Orléans*, publ. p. CHARPENTIER, p. 201.

110. Ecclesia paroch. S. Laurentii extra muros Aurelianenses destructa, parochiani eam alio loco restitui supplicant.

B. P. Parrochialis ecclesie Sancti Laurentii extra muros Aurelianen. limites etiam infra civitatem Aurelianen. se extendunt, ipsaque ecclesia in civitate prefata plures consuevit habere prout habet patronos. Et quia structure et edificia dicte ecclesie, propter obsedionem quam Angli fecerunt modico tempore decurso circa dictam civitatem, destructa et solo equata existunt, parochianique dicte ecclesie aliam ecclesiam que eorum parrochialis censeatur et existat, infra eandem civitatem fervido zelo concupiscunt : suppliatur humiliter S. V. pro parte devoti vestri Gaufridi Menivelle rectoris dicte ecclesie et dictorum parochianorum, quatenus eis fundandi et construendi ecclesiam hujusmodi infra civitatem predictam in loco de quo eis videbitur, cum cimiterio, campanili, campanis, fonte baptismali et aliis necessariis officiis licentiam concedere et exnunc ad illam, postquam constructa fuerit, de prefata destructa ecclesia jura parrochalia transferre ac illa ab eadem destructa ecclesia abdicare, ipsique construende ecclesie limites parochie eosdem quos habuit dicta ecclesia S. Laurentii decernere et concedere... Dat. Rome apud Sanctos Apostolos iv non. Martii anno decimotertio.

[1430, Martii 4.]

Suppl. Mart. V, n° 247, fol. 45.

111. Hospitale leprosorum Aurelianen. omnino destructum.

Exponitur S. V. pro parte devotorum vestrorum magistri et fratrum leprosarie sancti Lazari prope Aurelianum, quod cum ipsi magistri et fratres in eorum leprosaria haberent et constituta esset quedam capella ad honorem Crucifixi, in qua quasi cotidie divinus cultus celebrabatur et plures misse ibidem decantabantur, ac in

eadem capella et leprosaria infirmis multum gratiose subveniebatur : postmodum, videlicet a tribus annis citra vel quasi, occasione guerrarum maxime illotunc (proch dolor) partibus in illis vigentium, dicta leprosaria, capella et ejus pertinentie omnes destructure fuerunt omnino, adeo quod locus totaliter remansit vacuus nec in eo Deo deservitur, nec infirmis atque pauperibus in aliquo succurritur. Nunc autem animo caritatis reassumpto dicti magistri et fratres dictam leprosariam sic ut predicitur omnino destructam aliqualiter reedificare inceperunt, et ob honorem Crucifixi qui in prima capella honorabatur, novam capellam cum eorum prelati licentia construxerunt, licet in ea nullomodo celebretur. Propterea, P. S., pro parte dictorum exponentium, qui in dicta capella prima per se vel alios cotidie ut dicitur celebrare consueverunt aut celebrare fecerunt, humiliter supplicatur quatenus ipsi magistri et fratres celebrare ac missas ad notam vel alias decantare possint et valeant per se vel alios in dicta capella ad altare Crucifixi ut dicitur fundatum, eisdem magistro et fratribus licentiam et facultatem impartiri et concedere dignemini de gratia speciali... Dat. Rome apud Sanctum Petrum secundo non. Novembris anno secundo. [1432, Novemb. 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 277, fol. 248^b.

112. Monasterium S. Benedicti Floriacensis facultatibus diminutum, petit ut duo prioratus secum incorporentur.

B. P. Postquam causantibus guerris, gentium armigerarum incursibus, mortalitatum pestibus, sterilitatibus et aliis diversis calamitatibus, quibus partes ille diutius et etiam dietim miseraliter affliguntur in dies, monasterium S. Benedicti Floriacen., Ordinis ejusdem sancti, Aurelianen. dioc., quod priscis temporibus habundabat facultatibus ac in structuris et edificiis neconon maneriis et grangiis multipliciter pollebat, ad tantam facultatum extenuacionem et desolacionem pervenit quod ad structurarum et edificiorum predictorum reparacionem minime facultates dicti monasterii suppeterere possent : devota creatura vestra Johannes modernus dicti monasterii abbas structuras et edificia hujusmodi reparare desideret, si illius que non sufficiunt ad id suppeterent facultates. Cumque, B. P., prefatum monasterium et persone in illo degentes pro eorum necessitatibus relevandis, quiete mentis et corporis captanda, plu-

rimum indigeant ministerio et ope S. V., ut igitur dictum monasterium ad pristinum statum reduci et felicibus continue proficere valeat incrementis [supplicant humiliter Karolus dux Aurelianensis et abbas praefatus de unione duorum prioratum praefati Ordinis ab ipso monasterio dependentium]. Concessum ut petitur in commendam de uno dependente non conventionali et sine cura. In presentia domini nostri pape. C. Ariminien. Dat. Senis quinto kal. Maii, anno tertiodecimo.

[1443, April. 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 388, fol. 104^b.

113. Redditus mensae abbatialis monasterii B. Mariae de Bulgenciacō Ord. S. Aug., Aurelianen. dioec., guerris et gentium armigerarum discursibus tam in combustionē domorum campestrium ad dictum monasterium spectantium, quam etiam eventu aliorum casum fortitorum multum diminuti. [Gausfridus¹ abbas supplicat pro incorporatione *ad viginti annos*]. Fiat ad beneplacitum nostrum. O. Dat. Florentie pridie kal. Aprilis anno secundo.

[1419, Martii 31.]

Suppl. Mart. V, n° 119, fol. 9^b.

114. Monasterium S. Mariae de Vicinis Aurelianen. dioec., monial. Gisterc., Angli solo aequarunt, monialesque in urbem Buciaccum ad domum, quam a fundatione habuerant, secedere coegerunt.

Gall. christ., VIII, p. 1588.

115. Ecclesia S. Stephani de Calvomonte et capella S. Georgii eidem contigua, Aurelianen. dioec., propter guerrarum voragine in suis aedificiis et structuris collapsae et ad ruinam redactae. Prid. kal. Marti an. nono.

[1426, Februarii, 28.]

Suppl. Mart. V, n° 189, fol. 55.

116. Canonici ecclesiae collegiatae B. Verani de Jargolio, dioec. Aurelianen., quae viginti praebendas possidet, causantibus guerris vivere et servitium divinum perficere non valent. Ut quatuor pueri chorales per unum magistrum in musica et bonis moribus instruantur, petunt duos praebendas pro istis pueris et magistro. Id. Augusti anno quinto.

[1435, Augusti 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 303, fol. 83.

1. In *Gall. christ.*, VIII, 1581, perperam incipit ab an. 1423.

117. Leprosaria prope Jargolium, Aurelianen. dioec., depauperata, spoliata, desolata.

B. P. Cum capella sancti Nicolai de Noa et domus leprosarie ejusdem simul annexa prope Jargolium Aurelian. dioc. fuerint in edificiis et sumptuoso opere, ac in fundatione ipsarum primeva in magnis copiarum vineis et pluribus aliis hereditatibus et redditibus fuissent fundate et dotate : et tamen propter guerras, que (proch dolor) vigerunt et adhuc vigent de presenti, capella ipsa et dicta domus leprosarie pervenerunt ad tantam paupertatem et ruinam, quod de omnibus ornamentiis ecclesiasticis et calicibus, libris et aliis rebus sint omnino destitute et orbata, et etiam dicta domus leprosarie sit de omnibus lectis, cooperturis, lintheaminibus et aliis utensilibus omnino destituta et orbata, neenon omnes domus, hereditates, vinee, facultates et redditus ipsarum capellanie et leprosarie ad tantam devenerunt paupertatem et ruinam, quod nunquam possent reedificari neque reparari, nec etiam pauperes leprosi ibidem existentes, nec omnes alii pauperes leprosi ibi undique affluentes alimentari et sustentari non possunt, nisi elemosine christifidelium in premissis suffragentur. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum... in presentia d. n. pape. C. Cervien. Datum Florentie nonis Augusti anno quinto. [1435, Augusti 5.]

Suppl. Eugen. IV, n° 303, fol. 18.

118. Ecclesia S. Germani Autissiodoren. O. S. B., ab Urbano V incepta, propter bella perfici non potest.

B. P. Fel. rec. dominus Urbanus papa V, olim abbas monasterii S. Germani Autisiodoren., Ord. S. Ben., devotione motus novam ecclesiam ejusdem monasterii edificare desiderans, ipsius nove ecclesie fundamenta construi fecit, antiqua ecclesia propterea demolita. Quam quidem novam ecclesiam morte preventus dimisit. Tandem vero certa pars ejusdem ecclesie tam ex eleemosinis nonnullorum fidelium quam fructibus dicti monasterii constructa extitit, tertia parte vel circiter ipsius ecclesie imperfecta restante. Pro qua quidem ecclesia perficienda, que sine magno adjutorio de redditibus prefati monasterii, propter mortalitates et guerrarum pestes multipliciter diminutis, perfici non poterat neque posset, dom. Johannes olim papa XXIII predictum opus inceptum perfici cupiens, priora-

tum de Nioys et Puyseya, Autisiodoren. dioc. dicti monasterii S. Germani membrum.... suo motu proprio fabrice prefate ecclesie... in perpetuum univit et incorporavit... [Supplicant de confirmatione unionis et incorporationis praedicti prioratus, qui conventionalis et curatus ac electivus est, et cujus 300, fabricae vero predictae 1.000 libr. turon. parv. fructus non excedunt, intuitu etiam Urbani papae V dicti mon. quondam abbatis et operis hujusmodi institutoris]. Fiat. O. Datum Florentie decimo kal. Decembris anno tertio.

[1419, Novemb. 22.

Suppl. Martin. V, n° 132, fol. 268.

119. Prioratus de Charitate supra Ligerim, Autissiodoren. dioec., et castrum Dampierre omnino spoliata et detenta, sicut etiam prioratus dependentes; monachi trucidati, expulsi; grangiae igne consumptae.

B. P. Pro parte devotorum oratorum vestrorum R[oberti] abbatis monasterii Cluniacen., neconon Valentini prioris ac conventus prioratus conventionalis B. Marie de Caritate supra Ligerim, Cluniacen. Ord., Matisconen. et Autisiodoren. dioc., S. V. exponitur, quod licet dictus prioratus ab ejus fundacione et dotacione primevis notabilior reputatus fuerit inter prioratus alios dependentes a monasterio memorato, illius quoque prior pro tempore existens singulis inibi sub regulari castimonia Domino mancipatis et qui alias copiosissimo et in magno numero esse consueverant, etiam ad presens (preter alios ipsius ac in ejus membris degentes) quinquaginta vel sexaginta existentibus monachis claustralibus¹ in victu et vestitu aliisque servitoribus et ministris ibidem congrue providere, et diversa aliunde occurrentia etiam circa structurarum ac edificiorum dicti prioratus conservationem et reparationem expensas oneraque gravia suppor-tare habeat, pro quibus deducendis fere mille et VI^e libr. turon. parv. anno quolibet, ut singula rite decenterque fieri possent oportunitate cedente exquisita: propter guerrarum tamen turbines aliasque calamitates innumerias que partes illas (proch dolor) concusserunt aliquandiu et subvertunt in dies, et quibus efficientibus castrum notabile Dampierre vulgariter nuncupatum², ad ipsum prioratum pertinens, cujusque fructus et proventus etiam alias ad

1. Prius fuerunt 100 vel ultra (n° 138).

2. Intellige: « occupatum extitit », quod invenies infra post plurimas periodos.

quingentas similes libras ascendentes pro hujusmodi supportandis expensis et oneribus dicto priori cedere consueverunt, et in quo veluti pro dicti prioratus, bonorum, etiam jocalium et aliorum preciosorum mobilium quorumlibet conservatione et custodia (apparenter tunc plus seculo atque firmo) dictus prior, eorundem prioratus atque bonorum indemnitati consulere satagens, bona ipsa (que alibi propter gentium armigerarum et hostium incursus fortune atque periculis videbantur exposita) retrahi et adduci fecerat : ejus deliberato conceptui casu dato sinistro, per nonnullos ex gentibus et hostibus predictis, Dei ac piorum locorum emulos, qui armis oculis non subjectis subtus, ab extra vero proprio mutato habitu agricolarum partium earundem vestibus induiti, nonnullis ex agricultoris ipsis similiter sua res et bona preservandi colore conficto in quodam curru inibi secum adductis, illud more predonico et subdole intrantes, ejectisque ab illo non sine manuum injectione violenta priore predicto et aliis pluribus religiosis inibi tunc repertis, ex eis etiam plerisque calcatis in terram ac letaliter vulneratis, occupatum extitit et detinetur ad presens¹, et qui etiam jocalia ac preciosa omnia vj mill. libr. similium extimacione digna in dicto castro existentia sibi in predam usurpare, necnon grangias aliasque domos et habitaciones pro agriculturis et aliis ad eundem ipsorum prioris et religiosorum procurandum victum necessariis (et que pro mille libris simil. vix reparari possent) ignis voragini tradere dampnabiliter presumpserunt. Nichilominus omnibus fructibus, redditibus et proventibus dicto prioratu in diversis locis comitatus Nivernen. debitibus et que ad quingentas; ac etiam terra de Argenneriis cum ejus pertinentiis sita juxta castrum des Ranches, ad quingentas libras simil. annuatim alias se extendentibus; necnon opido de Caritate in quo ipse prioratus consistit, etiam ad dictum prioratum in temporalibus pertinente, per plerosque ex gentibus et hostibus eisdem detentis presencialiter pariter et occupatis, dictus prior et potiores ex hujusmodi conventu ab eodem prioratu relegati potius et expulsi, et pro mora facienda (donec misericordia munificentiaque dominica eorum statui consulatur) in civitate Bituricensi retracti, non

1. In n° 138 scribitur, castrum esse occupatum per dom. Bonam comitissam Nivernen. Redditi castri erant pars potior prioratus.

modica inibi egestate laborant, prioribus etiam et aliis, qui ad solvendas dicto priori et conventui pensiones annuas, etiam mille et ducentarum libr. similium., censemur astricti, de eis satisfacere non valentibus propter prioratum et locorum, quibus presunt, rerum atque bonorum ocupaciones, spoliaciones et distractiones, guerris causantibus antedictis : unde prior predictus et singulares persone ex hujusmodi conventu, nisi ipsos E. S. pietatis oculis respiciat, foveatque pariter et sustentet, mendicitatis verisimiliter subjacebunt opprobrio temporis tractum post rescisum.... [Unio prioratum de Rodolio et de Joingniaco Melden. et Senonen. dioec. eidem prioratui de Caritate ad viginti annos]. Fiat ad decennium. O. Dat. Gebenne decimo kal. Septembbris anno primo.

[1418, Augusti 23.]

Suppl. Mart. V, n° 112, fol. 114. An. 1420, Jun. 14, unio iterum confirmatur ut prius (n° 138, fol. 236).

120. Monasterium S. Laurentii de Abbatia supra Ligerim, O. S. Aug., Autissiodoren. dioec., per Cloveum primum regem Francorum qui fidem catholicam profitebatur fundatum, fructibus olim abundans, ut 20 canonici cum abbe potuerint sustentari, advenientibus guerris quodam fortalicio, quo adversus gentium armigerarum incursus munitum seu vallatum existebat, penitus destructo et solo equato, destitutum fuit ac in facultatibus, edificiis et bonis tanta detimenta passum est, quod nunc vix 6 canonici sustentari possint, alii prae nimia paupertate dictum monasterium reliquerunt, alibi vitae suffragia quaerentes. x kal. Novemb. anno tertio.

[1420, Octobr. 23.]

Suppl. Mart. V, n° 140, fol. 218^b.

121. Paroch. ecclesia S. Mamertini Autissiodoren. dioec. propter guerras et "incursus gentium armorum incendio fuit destructa. xvij kal. Jun. anno decimotertio. [1430, Maii 17.]

Suppl. Mart. V, n° 251, fol. 34.

122. Capella de la Breviande vulgariter nuncupata, sub vocabulo SS. Mauri et Margarete fundata, Autissiodoren. dioec., propter guerras et mortalitatum pestes que in illis partibus diutius viguerunt, prout (proch dolor) vigent de presenti, in suis fructibus, redditibus adeo est tenuis et exilis, quod ab eis capellanus seu rector ipsius nichil aut saltem modicum recipit, estque in suis aedificiis collapsa et penitus desolata [de indulgentiis et eleemosynis]. xv kal. Augusti anno primo. [1418, Julii 18.]

Suppl. Mart. V, n° 111, fol. 185.

123. Abbatia S. Petri de Valeya, O. S. B., Carnoten., dioec., propter guerras et mortalitates in fructibus diminuta, Stephanus abbas statum suum tenere non potest. [1412.]

Reg. Lat. Joh. XXIII, n° 166, fol. 286.

124. Monasterii B. Mariae de Josaphat in Valle Carnoten., O. S. B., quasi omnia aedificia ad ruinam redacta ac bona propter guerras alienata et perdetita sunt. Abbas Fernandus de Monsterolio succursum petit. xijij kal. Junii an. octavo. [1438, Maii 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 340, fol. 124. Monachi monasterium deserere coacti erant (Gall. christ., VIII, p. 1279). An. 1466, urbe obsessa, iterum fere tota ecclesia aedesque incendio perierunt. Abbas Fernandus deest in Gall. christ.

125. Ecclesia et monasterium B. Mariae de Pontelevio Carnot. dioec., O. S. B., in sua primaeva fundatione magnis et sumptuosis aedificiis ac redditibus dotatum, nunc vigentibus guerris « propter hospitia et herbergia inimicorum, qui domos eidem monasterio pertinentes destruxerunt, tam in capite quam in membris in suis aedificiis, praecipue in navi et in cruce ejusdem ecclesiae, corruerunt, et propter penuriam et paupertatem abbatis et conventus perpetuo et irreparabiliter remanent demolita, nisi per S. V. sibi de remedio provideatur opportuno ». [De indulgentiis cum eleemosynis]. Id. Maii an. secundo. [1432, Maii 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 277, fol. 269^b.

126. Monasterii B. Mariae de Pontelevio O. S. B. redditus perdetiti.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devotorum vestrorum Guillelmi abbatis monasterii Beate Marie de Pontelevio, O. S. B. Carnoten. dioc. et conventus ejusdem, et dicitur quod quamvis alias fructus, redditus et proventus et emolumenta dicti monasterii tempore pacis pridem obvenientia pro statu abbatis pro tempore ad victum et vestitum religiosorum, familiarium et servitorum ipsius decenter ac honeste sustinendum suffecissent, et fructus spectantes mense abbatiali annuatim valerent quingentos flor. auri et ultra, attamen propter guerrarum vigencium immanitatem procellosaque infortunia (proch dolor) in dicto regno etiam de presenti currentia idem monasterium ad irreparabilis desolationis obprobrium deductum est, redditus et emolumenta quibus dicti supplicantes in vietu et vestitu sustineri debeant, funditus perdetita pro majori parte consistunt, licet iidem supplicantes hucusque sub regulari observancia in erumpna et paupertate parce vivendo nocte dieque Domino virtutum

inserviendo cultum seu servicium divinum exsolverunt, quod temporibus futuris continuare non possent, nisi aliunde ad hujusmodi servicium divinum continuandum in victu et vestitu eisdem suffragantur. Cum sint sedecim religiosi residentes, nec fructus dicti monasterii pro victu et vestitu et aliis oneribus supportandis non excedunt centum quinquaginta libras turon. parv. annuatim, petunt [unionem prioratus de Ygneyo, Redonen. dioec., mensae abbatiali praefati monasterii]. Datum Rome apud Sanctum Petrum quarto decimo kal. Augosti, anno secundo. [1432, Julii 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 271, fol. 229. — De eodem tristi negotio etiam postea 16 kal. Septemb. Abbas Guillelmus de Plainviller an. 1446 combustam ecclesiam et fere dirutam reaedificare coepit (*Gall. christ.*, VIII, p. 1386).

127. Monasterium S. Trinitatis de Vindocino O. S. B. Carnoten. dioec. oppressionibus, guerrarum voragine ac malignorum incursibus premitur. Corruunt ejus aedificia, perduntur jura et abbatia vergit finaliter ad extium. [Circa 1415.]

Arch. nat. Paris., M 65a, n° 72. In *Suppl. Mart.* V, n° 124, fol. 15, ad an. 1419, Jul. 17, narratur, nunc propter guerras paucos ecclesiam, ubi in aurora singulis diebus ad altare majus certa missa celebratur, adire, proventusque esse diminutos.

128. Monasterium B. Mariae de Columbis. O. S. B., ejusque ecclesia, in qua praeputii Domini reliquiae, Carnoten. dioec., propter guerras et ignis voraginem quasi destructa jacebant, ita ut officia divina in refectorio celebrari deberent. Solum duodecim monachi in eo morabantur, cum antea 97 monachi in monasterio morati sint. [De indulgentiis]. *Sine temporis nota.* [1441.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 361, fol. 68^b. *Gall. christ.*, VIII, p. 1249; *Instrumenta*, p. 393, 398; *Journal d'un bourgeois*, p. 376.

129. Monasterio monialium Sanctae Gemmae, O. S. B. Carnoten. dioec., destructo, anno 1440 abbatissa sola ibidem habitabat, fructusque vix 10 lib. turon. valebant.

Gall. christ., VIII, *Instrum.*, p. 393.

130. Monasterium de Eleemosina O. Cist. Carnot. dioec. propter guerrarum turbines, aedificiorum ruinas, expensas factas in promotione monasterii abbatis ejusdem tam in Rom. curia quam alibi diversis creditoribus multipliciter obligatum est. [1396.]

Const. et Cap. gener. Cisterc. in Arch. Status Luzern., tom. I, p. 173.

131. Monasterium Gaudiivallis, Ord. Praemonstrat., ab Anglis vastatum, Johannes Touppet abbas ante an. 1440 reparavit.

Gall. christ., VIII, p. 1336.

132. Monasterium Blesense de Burgomedio, Ord. S. Aug., in quo figura sepulcri Dominici, ruinosum.

B. P. Facultates monasterii Beate Marie de Burgomedio Blesen., Carnoten. diocesis, ad reparationem et renovationem structurarum et edificiorum ejusdem que in diversis ejus partibus minantur ruinam, et cuius ecclesie navis propterea deposita, et reedificari incepta est, nequaquam sufficiunt; et devotus vester Johannes de Refugio, legum doctor et rector Universitatis Aurelianen., in eodem monasterio quandam figuram sepulcrum Dominicum representantem cum quodam solemini tabernaculo pro conservatione unius de spinis sanctissime corone Salvatoris nostri, que in eodem monasterio esse pie creditur, ex lapidibus sculptis componi facit opere non modicum sumptuoso: ut igitur monasterium ipsum quod in partibus illis ab olim valde notabile habitum est et habetur, ne in vituperium et scandalum christifidelium partium illarum tendat in collapsum, et ut renovationem suscipiat competentem, et ex visitatione et inspectione dicte figure passionis Redemptoris nostri jugis fiat memoria, mentes quoque fidelium ad devotionem excitate ad reparationem et renovationem manus porrigant adjutrices, et celerius magis et promptius quam se ex hoc dono gratie cognoscant preventos. [Supplicant abbas et conventus pro indulgentiis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum xij kal. Februarii anno secundo.

[1433, Januar. 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 275, fol. 95.

133. Ecclesia S. Dionysii et decanatus conventionalis O. S. B. de Nogento Rotrodi ruinam minantur.

B. P. Cum ecclesia et decanatus conventionalis sancti Dionisii de Nogento Retrodi, Carnoten. dioc., Ord. Cluniacen. et a monasterio Cluniacensi immediate dependens (in quo dudum triginta monachi Deo famulari consueverunt, nunc vero, causantibus guerris, proch dolor, partes afflignantibus, novem vel decem in eodium possunt sustineri), in sui primeva fundatione magnis et sumptuosis edificiis et redditibus dotata fuerint et sussulta, nunc vero premissis attentis

eadem ecclesia, claustrum, domus et edificia hujusmodi minantur ruinam, domusque et edificia et maneria et alia membra prefati decanatus pro majori parte fuerunt succensa et irreparabiliter remanent demolita. Et propter penuriam et paupertatem decani et conventus predictorum, qui sepissime ab armigeris omnibus provisionibus eorum quasi in momento deperditis ab ecclesia et domibus expelluntur, hujusmodi edificiorum reparationibus per eosdem minime poterit succurri, nisi per S. V. affectu paterno misericorditer provideatur. [De indulgentiis]. Dat. Rome apud S. Petrum decimo septimo kal. Octob. an. primo. [1431, Septembr. 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 264, fol. 42.

134. Ecclesia collegiata S. Johannis de Nogento Rotrodi ruinosa.

B. P. Cum secularis et collegiata ecclesia S. Johannis de Nogento Retrodi, Carnoten. dioecesis, ad honorem Sancti Johannis Baptiste fundata, in qua cerebrum dicti sancti honorifice reconditur et conservatur, et ad quam christifidelium multitudo illarum partium ob devocationis causam confluuit, que antiquitus summopere constructa, edificata opulenterque dotata existebat, propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, ignisque incendia et alia incomoda, que in illis partibus (proch dolor) diu viguerunt, et adhuc vigent de presenti, desolata et in suis structuris diminuta, in parietibus et aliis structuris suis destructa existat ruinaque minetur, ac fructus etc. ipsius ecclesie propter premissa quamplurimum sunt diminuti, adeo et in tantum quod decanus et canonici ipsius ex eisdem vivere nequirent et ad reparacionem ejusdem sufficere non possent. [De christifidelium suffragiis]. Dat. Florentie octavo idus Maii, anno nono.

[1439, Maii 8.]

Suppl. Eugen. IV, n° 351, fol. 104^b.

135. Fructus beneficiorum ecclesiast. dioec. Carnoten. adeo diminuti, ut plura ipsorum nemo adipisci cupiat.

Quia frequentibus guerrarum turbinibus et inimicorum insultibus quibus regnum Francie et presertim partes Carnoten. diutius afflicte fuere causantibus fructus redditus et proventus nonnullorum beneficiorum civitatis et dioec. predictarum adeo sunt diminuti, quod a

longo tempore nulli de dictis beneficiis vacantibus sibi provideri facere curaverunt..... supplicat Theobaldus episcopus Carnoten. ut beneficia vacanta hujusmodi ac alia in posterum vacatura.... idoneis personis conferre valeat. Conces. de preteritis in presentia d. n. pape. C. Cervien. Datum Florentie duodecimo kal. Julii anno quinto.

[1435, Junii 20.]

Suppl. Eugen. IV, n° 299, fol. 175^b.

136. Fructus trium paroch. ecclesiarum Carnoten. dioec., B. Mariae de Nogentorotrodi, S. Hilarii super Huigne et Pierrefiche propter guerras aliaque adeo diminuti sunt ut rectores harum ecclesiarum, presbyteri, quasi cogantur per patriam mendicare. Prid. id. Februarii an. nono.

[1426, Febr. 12.]

Suppl. Mart. V, n° 189, fol. 46.

137. Ecclesia paroch. de Montlivaut destructa.

B. P. Cum parrochialis ecclesia de Montlivaut, Carnoten. diocesis, guerris (proch dolor) ibidem vigentibus per armigeros igne succensa fuerit et de presenti reddatur inhabitabilis, ipsiusque parrochiani propter penuriam, in qua premissis obstantibus constituti sunt, illam reedificare non valeant, nisi per V. S. eisdem misericorditer et pie succurratur. Cum autem, P. B., propter miracula que precibus beati Blasii (in cuius honorem altare constructum existit in eadem) Deus operatus est, populus illarum partium singularem gerat devotionem et feria secunda post Resurrectionem Domini ibidem ad divina annis singulis congregari consueverit, propterea supplicant rector et parrochiani..... ut devotio populi magis excrescat et ipsa ecclesia reedificari valeat. [Pro indulgentiis.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum xvij kalend. Maii an. primo.

[1431, April. 14.]

Suppl. Eugen. IV, n° 261, fol. 127.

138. Ecclesia B. Mariae de Dampna Maria cum bonis parochianorum igne absumpta.

B. P. Cum parrochialis ecclesia Beate Marie de Dampna Maria in Bechia, Carnotensis dioc., que ex hostili incendio cum campanis, campanili, librī, vestimentis, ornamentijs, jocalibus et aliis multis bonis tam ad ipsam quam ad ejus parochianos (qui sua preciosiora et quasi omnia bona etiam se ipsos ad ipsam ecclesiam propter guer-

rarum infortunia retraxerant) pertinentibus delecta fuere, et adeo quod ipsi parochiani illam deserere et ad alias ecclesias atque loca diversa confugere divina audituri et sacramenta ecclesiastica receperunt necessario sint coacti. Et quia, pater sancte, christifideles a diversis partibus in honorem Beate Marie affluere consueverant et tota ejus parochia propter ipsius ecclesie destructionem vaste sunt solitudini derelictae, dicti parochiani, tam ex dicto incendio quam austeritate guerrarum in partibus illis seviencium depauperati, ad reparacionem et restaurationem dicte ecclesie sufficere non possent. Supplicant igitur S. V. etc. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Ferrarie octavo kal. Julii, anno octavo.

[1438, Junii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 342, fol. 35^b.

139. Magnam partem prioratus S. Nicasii O. S. B. Mellenten. Carnoten. dioec., Angli an. 1422 expugnato Mellento everterunt.

Gall. christ., VIII, p. 1288.

140. Leprosaria de Comitissa prope Meullentum demolita, tituli foundationum bonorumque perditi.

Universis presentes literas inspecturis Theobaldus permissione divina Carnotensis episcopus salutem in Domino. Exhibita nobis pro parte dilecti nostri Johannis Symonis, presbyteri, magistri et administratoris domus leprosarie de Comitissa prope Mullentum nostre diocesis, auctoritate nostra in ea instituti peticio continebat, quod dicta domus leprosaria (que quondam magnificis edificiis constructa, terris, vineis, pratis, molendinis, redditibus et aliis variis emolumentis notabiliter dotata extitit, ex pestiferis mortalibus guerris, crebrisque obsidionibus et violentis ac interdum occultis captiōnibus fortalicii de Mullento, incolarum ipsius et locorum vicinorum captivitatibus, depredationibus, villarum propinquarum et specialiter ville de Murellis, in cuius metis domus ipsa constituta noscebat) destructionibus et demolitionibus tam studiosa violencia quam alias prorsus vel quasi demolita et ad aream redacta noscitur, terris et vineis ejusdem manentibus in deserto, et quod magis dolendum est, juribus, privilegiis et redditibus ex antiquorum deletione, memorie et titulorum ex hujusmodi guerrarum turbine amissione, periculo perpetue destructionis subjacet et perditionis, nisi ex dili-

genti et solicita industria ac sumptu aliunde quam de emolumentis ejusdem proventuro quis eidem adiciat ut resurgat. Cum igitur ipse Johannes, ut asserit, ferventi desiderio sit accensus dictam domum in parte restaurandi, terrarum et vinearum culturas resumendi, jura defendendi et prosequendi ac alienata pro posse recuperandi (pro et in quibus partem substantie sue aliunde sibi spectantis libenter impenderet, si non timeret sic impensa sua hujusmodi substancia in futurum a dicta domo eici et ejus institutionem revocari, ipsamque alii vel aliis committi qui diriperent labores ejus, et quod seminasset ipsi colligerent, fructus laborum suorum sine impensorum rependio comedesturi, et eum periculo perpetue egestatis subjecturi), nobis humiliter supplicavit, quatenus pro bono et utilitate dictae domus de aliqua super hoc securitate et remedio sibi et dictae domui dignare-mur providere. Notum igitur facimus quod ipsius desolacionis domus periculo perpetue deperdicionis pio et paterno compassionis affectu occurrere cupientes, dictisque supplicationibus piam et salubrem confovere in hac parte voluntatem, de ipsius domus desolatissimo statu legitime informati commissionen et institutionem dicti suppli-cantis per dictos vicarios nostros sibi dudum super hoc factas juxta formam juris et quidquid inde secutum est ratas et gratas ratum et gratum habentes, et quatenus opus sit confirmantes et approbantes... [Eugenius IV approbat.] Dat. Ferrarie x^o kal. Septemb. an vii, et xiiij kal. Junii, anno octavo. [1437, Aug. 23. 1438, Maii 19.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 332, fol. 136; n^o 340, fol. 288^b.

141. Leprosaria Bonaevallis collapsa.

B. P. Cum capella et domus leprosarie Bonevallis, Carnotensis dioce-sis, ad honorem Sanctorum Egidii et Lupi fundata, propter guerrarum turbines et alia incommoda que diu partes Francie afflixerunt, prout in dies (proch dolor) affligunt, in suis edificiis et structuris desolata et quamplurimum collapsa existat, fructusque ejusdem adeo exiles existant quod ad ipsius reparacionem sufficere nequeunt. [De indul-gentiis et eleemosynis]. Dat. Florentie octavo idus Maii, anno nono.

[1439, Maii 8.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 351, fol. 104.

142. Domus B. Mariae Magdalena et S. Lazari extra muros Carno-

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

ten., olim sumptuose fabricata pro infirmis, propter guerras a 30 annis partim collapsa. iij kal. Mart. an. quarto. [1451, Februar. 27.]

Suppl. Nicol. V, n° 442, fol. 131. Hospitale etiam de Blesio O. S. A. ita depauperatum erat, ut prior et fratres mendicare coacti essent (*Reg. Vat. Nicol.* V, n° 392, fol. 209^b, an. 1450).

143. Ecclesiae Meldensis aedificia in ruinam collapsa, praediaque et rura inculta et deserta, aliaeque possessiones, res et bona attrita, destructa, diminuta sunt, adeo quod totae episcopi facultates et obventiones ad ipsam ecclesiam in statum decentem restaurandam non suffecerint.

[1447.]

DU PLESSIS, *Historia eccles. Meldensis*, t. II, p. 257.

144. Monasterium S. Petri Resbacen., O. S. B., Melden. dioc., occasione guerrarum concassatum est et destructum atque prorsus ab ejus monachis derelictum. Per obitum Johannis¹ ultimi abbatis, qui nuper nimia egestate pressus ad hospitale, in quo decessit, refugere² coactus fuit, regimine abbatis nunc destitutum est. Fructus, olim 1500 lib. turon. parv., pro abbatе et pro 36 monachis sufficiebant; fructus hodie 60 lib. tur., vix pro abbatе et sex monachis. Petit Petrus Michaelis, prior prioratus S. Aygulfi de Pruvino Senon. ut ipse fiat abbas, monasterium restauraturus. Fiat... iij id. April. an. nono. [1439, April. 11.]

Suppl. Eugen. IV, n° 350, fol. 68.

145. Monasterium S. Petri Resbacense per plurimos continuos annos destructum et derelictum jacebat. Johannes Courtois abbas instituitur.

B. P. Cum occasione controversie dudum inter devotos oratores vestros Philippum de Gamaches modernum abbatem monasterii Sancti Dionisii in Francia Ord. S. Ben. Parisien. dioc. et Johannem Courtois olim priorem majorem dicti monasterii... Reginaldus de Marli³ abbas monasterii de Rebès Ord. S. Ben. Melden. dioe.... resignat. Supplicant ut Johannes Courtois preficiatur eidem monasterio de Rebès in Bria, patria utique occasione guerrarum multum desolata... per armigeros ibidem obsidionem tenentes, ad terram prostrata... cuiusque fructus etc. dicta occasione guerrarum sunt adeo diminuti quod ex illis sex persone ecclesiastice cum eorum abbatе vix possint sustentari, et pro parte eidem abbatи remanente ultra deceni libras... valorem annum non excedant.... Fiat ut petitur. T.

1. In *Gall. christ.*, VIII, p. 1685, deest, ut etiam Petrus Michaelis successor.

2. Ms. « resurgere ».

3. Deest in *Gall. christ.*, VIII, 1685.

Item, P. B., quoniam supradictum monasterium de Rebbès in ipsius ecclesia et edificiis tam claustralibus quam habitacionis abbatis et monachorum illius adeo occasione guerrarum est destructum et collapsum, quod ipsi religiosi vix reperiunt locum ad celebrandum et pro eorum aliqua refocilatione habitandum; quodque si omnes fructus, redditus et proventus illius usque ad decem annos ad reparacionem premissorum applicarentur, non possent ad illud sufficere, et ex alia parte dictum monasterium tot et tantis debitis erga diversas personas est oneratum quod propter questiones personarum hujusmodi opportuit omnes fructus etc. hujusmodi per ordinacionem regiam recolligi et in tres partes dividi ordinari etc., dubitatur hujusmodi monasterium majori inopia ad desolationem deveniri, nisi ex aliis beneficiis sibi subditis succurretur [ut abbas quatuor beneficia recipere possit]. Fiat de duobus. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum quarto kal. Augosti, anno secundo. R. de Noxeto. [1448, Julii 29.

Suppl. Nicolai V, n° 421, fol. 159, 160.

146. Abbatia Jotrensis, Melden. dioec., O. S. B. monialium ab an. 1424 bis aut ter ab Anglis et Burgundis destruncta combustaque est, omnes tabularii chartae in rogam ardente conjectae.

Du PLESSIS, *Hist. eccles. Meldens.*, t. II, p. 256, n° 518; p. 268, n° 547; *Gall. christ.*, VIII, 1713.

147. Monasterium S. Mariae de Monte-aureo, monialium Ord. Cist., Melden. dioec., ingruente bellorum tempestate ab an. 1412 multa passum est. Margarita de Brebant abbatissa id deserere an. 1426 et 1429 coacta. Facultates omnes derivatae.

Gall. christ., VIII, 1722; IX, 134.

148. Propter guerras fructus, redditus et proventus eleemosinarii sive Domus Dei de Foseyo in Bria, Melden. dioc., adeo diminuti, quod ex eis domus hujusmodi, quae in suis structuris et aedificiis ruinam minatur, commode reparari et manuteneri nequeat. [De indulgentiis cum eleemosynis]. xvij kal. Aug. an. octavo. [1438, Julii 16.

Suppl. Eugen. IV, n° 342, fol.

149. Capella B. Mariae in hospitali pauperum loci de Cloya, Melden. dioec., fundata, propter guerras etc. adeo collapsa ut christifidelium indigeat sublevamine. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Quarto nonas Octob. an. sexto. [1436, Octob. 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 320, fol. 267^b.

150. Fructus mensae episcopalis Nivernensis valde deminuti, bona distracta et occupata; parochiae dioecesis sine pastoribus et parochianis.

Dum ut accepimus ecclesia Nivernen. occasione guerrarum et aliarum adversitatum que partes illas diutius afflixerunt magna in suis fructibus redditibus et proventibus detrimenti pertulerit: nos volentes venerabili fratri nostro Johanni episcopo Nivernen. ut juxta episcopalis dignitatis exigentiam decentius statum suum tenere et ad recuperandum domos et edificia ad ipsam ecclesiam Nivernen. spectantia commodius intendere valeat, de alicujus subventionis auxilio providere, motu proprio non ad ipsius Johannis episcopi seu cuiusvis alterius pro eo nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, prioratum conventualem monasterii sancti Reveriani Cluniacen. Ord. Nivernen. dioc. a monasterio Cluniacen. Ord. ejusdem, Matisconen. dioec., dependentem per obitum quondam Guidonis de Perreia ultimi ejusdem prioratus possessoris extra Rom. curiam defuncti, vacantem, eidem Joh. episcopo quamdiu dicte ecclesie prefuerit per eum tenendi, regendi et gubernandi..... concedimus.... Concessum motu proprio quamdiu prefuerit ecclesie Nivernen... Jo. de Mella. Dat. Bononie ij idus Februarii an. sexto.

[1436, Februar. 12.]

Suppl. Eugen. IV, n° 324, fol. 235. An. 1448, Septemb. 4, adhuc « plurima ex castris, domibus, grangiis, rebus, juribus et bonis » mensae episcopalis rui- nae et opprobrio subjecta erant; « nonnulla etiam ex eis a pluribus et diversis occupantur. Neenon aliisque diocesis parochie et loca a plerisque annis citra rectoribus et parochianis caruerunt et carent »: fructus mensae semper omnino insufficientes ad reparanda. Nicolau papa propter hoc episcopum a solu- tione annatae debitae camerae apostolicae penitus absolvit (Reg. Vat. Nicol. V, n° 386, fol. 151).

151. Ecclesia cathedralis Nivernensis ruinosa.

B. P. Nuper reverendus in Christo pater Johannes, Dei et aposto- lice sedis gratia Nivernensis episcopus, fide oculata percipiens et cognoscens desolationem et ruinam ecclesie sue cathedralis Niver- nensis in honorem sanctorum Cirrici et Julite fundate, que pristinis temporibus opere sumptuoso honorifice erecta et constructa ac in fructibus et redditibus sufficenter dotata, nunc vero guerrarum tur- binibus et vetustate nimia causantibus structurarum et dicte ecclesie edificiorum ruine ac fructuum diminutione subjecta extitit, sic quod

etiam ipsius ecclesie redditus etc. qui modici sunt ad dictas structuras et edificia restaurandum ac ad canonicorum et beneficiatorum in eadem pro divino cultu manutenendo decentem statum supportandum minime sufficiunt, ad supplicationem decani et capituli dicte ecclesie duas parrochiales ecclesias, unam videlicet de Dizesis Nivernen.... et aliam S. Agricole Nivernen. dioec.... ad eorum decani et capituli presentationem pertinentes... fabrice dicte ecclesie Nivernensis... quamprimum vacabunt... incorporandas et perpetuo duxit uniendas.... Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud. S. Petrum septimo kal. Aprilis, anno tertio. [1449, Martii 26.]